证券代码：000625(200625)       证券简称：长安汽车（长安 B）
公告编号：2023-83

重庆长安汽车股份有限公司
关於部分限制性股票
回购注销完成的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准
确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：
1．重庆长安汽车股份有限公司（以下简称“公司”）本

次回购注销原 25 名激励对象已获授但尚未解除限售的 A 股
限制性股票共 2,033,967 股，占回购注销前公司总股本的
0.02%。

2．中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认已於
2023 年 12 月 5 日办理完成公司本次部分限制性股票回购注
销事宜。本次注销符合法律、行政法规、部门规章、规范
性文件、公司章程、股权激励计划等的相关规定。

3．本次回购注销完成后，公司总股本由 9,919,323,000 股
减少至 9,917,289,033 股。

公司於 2023 年 8 月 30 日召开第九届董事会第三次会议、
第九届监事会第二次会议，并於 2023 年 9 月 15 日召开
2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关於调整 A 股
限制性股票激励计划回购价格及回购注销部分限制性股票
的议案》，详细内容见 2023 年 8 月 31 日披露在巨潮资讯网
（www.cninfo.com.cn）及《中国证券报》《证券时报》《证
券日报》《上海证券报》的《关於调整 A 股限制性股票激
励计划回购价格及回购注销部分限制性股票的公告》（公
告编号：2023-60）。中国证券登记结算有限责任公司深圳
分公司确认已於 2023 年 12 月 5 日办理完成公司本次部分限
制性股票回购注销事宜。现将有关事项公告如下：

一、已履行的相关审批程序
1．2020 年 7 月 13 日，公司第八届董事会第二次会议、

第八届监事会第二次会议审议通过了《关於审议 < 公司 A
股限制性股票激励计划（草案）> 及其摘要的议案》《关於
审议 < 公司 A 股限制性股票激励计划实施考核管理办法 >
的议案》等议案。公司独立董事就激励计划发表了同意的
独立意见。

2．2020 年 7 月 29 日至 2020 年 8 月 16 日，公司将 A 股
限制性股票激励计划首次授予拟激励对象的姓名和职务进
行了公示，公示期内，公司监事会未收到任何人对拟激励
对象名单提出的异议。

3．2021 年 1 月 6 日，公司收到中国兵器装备集团有限公
司转发的国务院国有资产监督管理委员会《关於重庆长安
汽车股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》（国
资考分〔2020〕652 号），国务院国资委原则同意公司实施
限制性股票激励计划。

4．2021 年 2 月 1 日，公司第八届董事会第十一次会议、
第八届监事会第七次会议审议通过了《关於审议 < 公司 A
股限制性股票激励计划（草案修订稿）> 及其摘要的议案》
《关於审议 < 公司 A 股限制性股票激励计划实施考核管理
办法（修订稿）> 的议案》等议案。公司独立董事就激励计
划修订发表了同意的独立意见。

5．2021 年 2 月 2 日，公司披露了《监事会关於公司 A 股
限制性股票激励计划激励对象名单的公示情况及核查意见
的说明》。

6．2021 年 2 月 18 日，公司召开 2021 年第一次临时股东
大会，审议通过了《关於审议 < 公司 A 股限制性股票激励
计划（草案修订稿）> 及其摘要的议案》《关於审议 < 公
司 A 股限制性股票激励计划实施考核管理办法（修订稿）
> 的议案》《关於提请股东大会授权董事会全权办理股权激
励相关事宜的议案》。

7．2021 年 2 月 22 日，公司召开第八届董事会第十二次
会议、第八届监事会第八次会议，审议通过了《关於调整 A
股限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及授予数量
的议案》《关於向 A 股限制性股票激励计划激励对象首次
授予限制性股票的议案》等议案。公司独立董事发表了同
意的独立意见。

8．2021 年 3 月 3 日，公司披露了《关於 A 股限制性股票
激励计划首次授予登记完成的公告》。实际授予激励对象
1,247 人，授予限制性股票 7,619.54 万股，限制性股票上市
日为 2021 年 3 月 5 日。

9．2021 年 8 月 30 日，公司召开第八届董事会第二十五
次会议、第八届监事会第十二次会议，审议通过了《关於
调整 A 股限制性股票激励计划回购价格的议案》和《关於
回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股
票的议案》。公司独立董事发表了同意的独立意见。

10．2021 年 9 月 17 日，公司召开 2021 年第二次临时股
东大会，审议通过了《关於回购注销部分激励对象已获授
但尚未解除限售的限制性股票的议案》。

11．2021 年 11 月 19 日， 公 司 召 开 第 八 届 董 事 会 第
二十九次会议、第八届监事会第十五次会议，审议通过了《关
於调整 A 股限制性股票激励计划预留授予数量的议案》和
《关於向 A 股限制性股票激励计划激励对象授予预留限制
性股票的议案》。公司独立董事发表了同意的独立意见。

12．2021 年 12 月 21 日，公司完成了原部分激励对象已
获授但尚未解除限售的全部限制性股票共 103.6 万股的回购
注销工作。

13．2021 年 12 月 30 日，公司披露了《关於 A 股限制性
股票激励计划预留部分授予完成的公告》。实际授予激励
对象 356 人，授予预留部分限制性股票 1,776.12 万股，预留
部分限制性股票上市日为 2021 年 12 月 31 日。

14．2022 年 8 月 2 日，公司召开第八届董事会第四十三
次会议、第八届监事会第十八次会议，审议通过了《关於

调整 A 股限制性股票激励计划回购价格及回购注销部分限
制性股票的议案》。公司独立董事发表了同意的独立意见。

15．2022 年 8 月 18 日，公司召开 2022 年第三次临时股
东大会，审议通过了《关於调整 A 股限制性股票激励计划
回购价格及回购注销部分限制性股票的议案》。

16．2023 年 2 月 17 日，公司召开第八届董事会第五十二
次会议、第八届监事会第二十一次会议，审议通过了《关
於 A 股限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售
期解除限售条件成就的议案》。公司独立董事发表了同意
的独立意见。

17．2023 年 3 月 3 日，公司披露了《关於 A 股限制性
股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售股
份上市流通的提示性公告》，解除限售股份上市流通日为
2023 年 3 月 6 日。

18．2023 年 6 月 20 日，公司完成了原部分激励对象已获
授但尚未解除限售的全部限制性股票共 247.6422 万股的回
购注销工作。

19．2023 年 7 月 27 日，公司召开第九届董事会第一次会
议、第九届监事会第一次会议，审议通过了《关於修订公
司 A 股限制性股票激励计划的议案》。公司独立董事发表
了同意的独立意见。

20．2023 年 8 月 30 日，公司召开第九届董事会第三次会议、
第九届监事会第二次会议，审议通过了《关於调整 A 股限
制性股票激励计划回购价格及回购注销部分限制性股票的
议案》。公司独立董事发表了同意的独立意见。

21．2023 年 9 月 15 日，公司召开 2023 年第二次临时股
东大会，审议通过了《关於修订公司 A 股限制性股票激励
计划的议案》《关於调整 A 股限制性股票激励计划回购价
格及回购注销部分限制性股票的议案》。

二、本次回购注销部分限制性股票的说明
1．回购注销原因
根据公司《A 股限制性股票激励计划（草案修订稿）》（以

下简称“《激励计划》”）的规定，由於 A 股限制性股票
激励计划首次授予部分及预留授予部分激励对象中共计 25
名原激励对象发生退休、离职等情形，已不符合有关激励
对象的规定，公司拟对上述激励对象持有的已获授但尚未
解除限售的全部限制性股票进行回购注销。

2．回购注销数量及价格
因公司实施 2020 年度、2021 年度权益分派方案，2020 年

度向全体股东以资本公积金每 10 股转增 4 股，2021 年度向
全体股东以资本公积金每 10 股转增 3 股。按照《激励计划》
第十四章“限制性股票回购注销原则”的相关规定，“激
励对象获授的限制性股票完成股份登记后，若公司发生资
本公积转增股本、派送股票红利、股份拆细、配股、缩股
等事项，公司应对尚未解除限售的限制性股票的回购数量
进行相应的调整”。具体调整方法及调整后的回购注销数

量如下：
Q ＝ Q0×（1 ＋ n）
其中：Q0 为调整前的限制性股票数量；n 为每股的资本

公积转增股本、派送股票红利、股份拆细的比率（即每股
股票经转增、送股或拆细后增加的股票数量）；Q 为调整
后的限制性股票数量。

因公司 2020 年度、2021 年度权益分派方案的实施，本次
回购注销的首次授予部分 17 名原激励对象持有的限制性股
票由 955,600 股调整为 1,739,192 股，其中 346,905 股已於
2023 年 3 月解除限售，剩余 1,392,287 股尚未解除限售。

因公司 2021 年度权益分派方案的实施，本次回购注销的
预留授予部分 8 名原激励对象持有的限制性股票由 493,600
股调整为 641,680 股。

因此，本次回购注销首次授予部分及预留授予部分限制
性股票共计 2,033,967 股，占本次限制性股票激励计划授予
总量的 1.26%，占回购注销前公司总股本的 0.02%。

另外，根据《激励计划》第十三章“公司、激励对象发
生异动的处理”的相关规定，上述 25 人中：13 人持有的限
制性股票按授予价格（首次授予部分调整后为 3.07 元 / 股，
预留授予部分调整后为 7.22 元 / 股，下同）回购注销；12
人持有的限制性股票按授予价格加中国人民银行公布的同
期定期存款基准利率计算的利息回购注销。

3．回购资金来源
回购资金来源为公司自有资金。
三、本次回购注销部分限制性股票的验资及完成情况
安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次回

购注销限制性股票并减少注册资本的事宜进行审验，并出
具了安永华明 (2023) 验字第 70017244_V02 号的《验资报告》。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认已於
2023 年 12 月 5 日办理完成公司本次部分限制性股票回购注
销事宜。本次回购注销完成后，公司总股本由 9,919,323,000
股减少至 9,917,289,033 股。

四、本次注销后股本结构变动情况
单位：股

股份类型
本次变动前 本次变动 本次变动后

股份数量 比例 股份数量 股份数量 比例

一、有限售条件股份 114,312,806 1.15% -2,033,967 112,278,839 1.13%

二、无限售条件股份 9,805,010,194 98.85% 0 9,805,010,194 98.87%

总股本 9,919,323,000 100.00% -2,033,967 9,917,289,033 100.00%

注：1. 上表以 2023 年 11 月 14 日为股权登记日的发行人
股本结构表作为依据测算，最终数据以中国证券登记结算
有限责任公司深圳分公司出具的股本结构表为准。

2.本次回购注销完成后，不会导致公司控股股东发生变化，
公司股权分布仍具备上市条件。

特此公告
重庆长安汽车股份有限公司董事会

2023 年 12 月 7日

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A5 財經新聞 責編 蔡清偉 韓濠昕 美編 張亞榮 2023年12月7日 星期四

創富連城

證監調查HongKongDAO及BitCuped
香港會計師

公會近期一項
研究顯示，參與調查的 1882 間上市公司中，
有 141 家進行環境、社會及管治(ESG)報告，
佔比由 2021 年的 4.5%增至今年的 7.5%。ESG
整體生態朝較為積極的方向發展，但由於現
時採用自願原則，企業出於成本考量及對ESG
數據分析和收集的信心不足，傾向 「觀望」，
ESG的總體發展速度較為緩慢。

在市值為 380 億港元(48.6 億美元)或以上的
137家大市值公司中，ESG報告的比例大幅上
升，從 2021 年的略高於 20%的公司有進行
ESG 報 告 審 計 ， 到 2023 年 的 佔 比 已 超 過
41%。

ESG報告審計提升投資者信心
市場對ESG報告的要求與期望不斷提高，投

資者和持份者則傾向於尋求更可靠、更有相關
性及可供核實的數據。具有質素的ESG報告審
計則可滿足這一需求，為提升香港上市公司的
ESG管治及披露框架，港交所(388)逐步對ESG
報告指引及《上市規則》作出修訂，並陸續實
施。港交所今年4月份刊發諮詢文件，建議規
定所有發行人，在其ESG報告中披露氣候相關
信息，及推出符合國際可持續發展準則理事會
(ISSB)氣候準則的新氣候相關信息披露要求。
進一步細化的建議，有助於ESG報告彙編者及
審計者明確框架標準，增強 ESG 報告的認受
性。

基於上述背景，企業若能聘請具備會計師資
格的執行董事、有經驗的會計師或外部專業機
構，擔任相關委員會成員，則能夠更有效地推
動ESG策略和匯報，合資格會計師能夠促進財
務和ESG資訊的整合。

ESG因素將對公司聲譽、風險狀況、機遇及
其長期成功產生深遠影響，ESG報告審計助力
企業建立良好的內部紀律，保持營運流程、決
策、信息和數據與ESG標準的相對統一，最終
可望提升企業競爭力。

因此，目前尚未進行 ESG 報告審計的企
業，不妨考慮聘請外部審計提供者為其進行
獨立審核。第三方專業合資格人士的鑒證，
有利於報告彙編保持相對公正，以數據分析
確保審計的準確性，保持信息來源的清晰
度，提高報告的透明度與認受性，幫助企業
識別、評估和管理重大 ESG 事宜，建立並鞏
固企業的信譽度，提升投資者與持份者在做
出投資決策時的信心。

連城集團合夥人 馮南山 Paxson

【香港商報訊】繼JPEX及Hounax之後，又有虛擬資產平台捲
入涉嫌欺詐事件。香港證監會昨日就懷疑虛擬資產相關欺詐行為
會見傳媒，證監會表示，有關 HongKongDAO 及 BitCuped 懷
疑涉及欺詐正接受調查，會盡快處理並公布。香港警務處已應證
監會要求，採取行動封鎖HongKongDAO及BitCuped的網站。

兩平台疑涉虛擬資產欺詐
審計要求將落實於

ESG報告

【香港商報訊】記者鄺偉軒報道：金融學院旗下香
港貨幣及金融研究中心發表 「推動金融服務人才發
展：全球新趨勢及其對香港的影響」報告指，多達
80%的受訪專業人士稱，他們所處的金融機構出現
「辭職潮」；另有逾90%的受訪者反映，他們公司逐

步採用遙距工作和混合工作安排。報告認為，上述結
果使到金融服務業在吸引和留住人才方面皆帶來挑
戰。

上述調查合共訪問1239名來自11個國際金融中心
的金融服務專業人士意見。該份報告提到，由 2021
年至今，部分國際金融中心在多方面出現供求錯配，
因此建議進一步發展本地人才庫，讓本地學生能迅速
投入金融專業，並透過促進金融科技生態系統、深化

地區合作等，提升本港人才發展。

建議進一步發展本地人才庫
就近年香港發生人才外流問題，金融學院行政總裁

兼香港貨幣及金融研究中心執行主任馮殷諾坦言，目
前全球的國際金融中心都面對總體勞動人口下降、科
技發展迅速的挑戰，導致企業難以在新興領域尋找人
才，而本港在客戶服務、金融科技及環境、社會及管
治(ESG)領域的人才需求較大。

馮殷諾續稱，大型機構被亞洲的機遇吸引，並正在
尋找投資機會，即使國際金融中心出現人才流動亦十
分正常；只要投資前景穩健和可持續，人才就會隨
大型機構的業務發展而進入本港。

【香港商報訊】房屋局表示，今年10月底
至 11 月底，稅務局已收到 183 宗 「先免後
徵」申請，佔同時段住宅物業交易量的大約
5%。

施政報告為外來人才的置業印花稅，實施
「先免後徵」，據房屋局早前在立法會透

露，由 10 月 25 日施政報告當日至 11 月 24
日，一個月內接獲 132 宗申請，而去到 11 月
30 日申請宗數增加至 183 宗，不足一周再增
加51宗或近四成，反映隨市場熟悉 「先免
後徵」機制，上月底專才入市的速度有所加
快。

【香港商報訊】恒生指數公司在最新一期《指數
快訊》表示，今年前11個月，以恒生綜合指數為代
表的香港股票市場錄得逾13%跌幅。大市表現今年固
然受壓，但內地投資者繼續通過南向港股通將資金
投入港股市場，今年首11月錄得逾3100億元的淨流
入。自股市互聯互通啟動以來，南向交易累計淨流
入金額已上升至近2.9萬億元。

「滬港通」在2014年12月開通，此後內地投資者
在港股發揮的作用日漸提升。2015年至2022年間，
整體港股市場的每日平均成交金額僅錄得 2.4%的年
複合增長率，而南向交易的日均成交額的年複合增
長率卻大幅度拋離大市，達到逾40%。因此，南向交
易佔整體市場日均成交額的比重持續上升，由2015

年僅 3%，大升至今年前 10 個月逾 29%的水

平。隨南向渠道在港股市場的重要性與日俱增，
港股投資者不可忽視內地資金的投資偏好，而恒生
港股通高持股50指數則可作為這方面的基準。

HSHKS50追蹤「港股通」前50
恒生港股通高持股 50 指數(HSHKS50)在 2021 年 3

月推出，追蹤內地投資者通過 「港股通」持有市值
前50名港股公司的表現，該指數在今年首11個月錄
得4%跌幅，但跑贏恒生綜指9個百分點。截至12月4
日，指數中最大的行業為金融業，比重達28%，惟過
去幾年其比重持續下跌，相比2021年3月錄得11個
百分點的跌幅。內地投資者對能源業和電訊業的興
趣逐步提升，兩者比重今年均錄得 4 個百分點的升
幅，上升至13%。

「先免後徵」 申請
不足一周增近四成

馮殷諾(圖左)稱，全球國際金融中心都難以在新
興領域尋找人才。 記者 鄺偉軒攝

調查：全球八成金融機構現辭職潮

【香港商報訊】豐發表首份豐環球企業家財
富報告稱，亞洲企業家族在規劃財富方面領先；亞
洲企業家的首要考慮是向家庭成員傳承財富，但在
與繼承人展開討論方面卻較為落後，許多人未作充
分準備。此外，超過一半的亞洲企業家希望將財富
用於慈善事業或可持續/影響力投資，並希望將財
富投資於自身或其他的未來業務。報告又稱，假若
透過出售股權退出業務，亞洲企業家較不傾向出售
全部股份，從而保留其影響力。

該行調查發現，大多數亞洲企業家(新加坡、中
國香港和內地平均約70%)尚未就財富轉移與家人
展開討論。全球來看，有8%企業家從未打算提出
他們的財富轉移計劃。當退出業務時，相比起出售
業務，亞洲受訪者較為傾向於將業務交棒予下一代
直系親屬。在中國內地及香港，分別有61%及53%
企業家打算將業務交棒予下一代直系親屬或其他家
庭成員。作為對比，法國只有36%受訪者有同樣想
法。

證監會亦向相關網站營運商發出終止及停止函，要
求該等網站停止為HongKongDAO所發行的某代幣提
供購買服務。

證監會指，已於今年 11 月 10 日及 11 月 24 日將
BitCuped 及 HongKongDAO，列入可疑虛擬資產交
易平台警示名單。

聲稱已獲得牌照
證監會公布，HongKongDAO 發行了一種名為

「HKD」或 「HongKongDAO」（HKD 代幣）的代
幣，可在HongKongDAO的網站上購買。證監會懷疑
HongKongDAO可能透過網上渠道散布其業務的虛假
資料。

一篇網上文章聲稱HongKongDAO於2022年7月向
證監會申請牌照以進行受規管活動；於2021年3月取
得第4類（就證券提供意見）及第9類（提供資產管

理）受規管活動的牌照，
因此可自2020年7月31日
起從事相關的受規管活
動；及正在競投 「香港數
字貨幣交易所牌照」，而
該文章暗示此牌照乃與香
港政府就穩定幣而設的監
管框架有關。

證監會強調，上述網上文章聲稱的內容全部與事實
不符，可能造成虛假及具誤導性的印象，令人誤以為
HongKongDAO的服務及業務已妥為領有牌照並屬合
法，藉此誘使他人購買或認購HKD代幣。

聲稱港交所高層參與
證監會也注意到，BitCuped在其網站上聲稱 「Lau-

ra Cha」 ( 港 交 所 (388) 主 席 查 史 美 倫) 及 「Nicolas

Aguzin」 (港交所行政總裁歐冠昇)，分別擔任 Bit-
Cuped的主席和行政總裁，而兩人實際上與BitCuped
並無關聯。

證監會再次告誡公眾，提防在社交媒體平台及即時
通訊軟件上所分享的好得令人難以置信的投資機會及
意見，以免可能會被非投資專業人士誘使進行投資。
投資者在作出投資決定時應保持警惕和提防欺詐行
為。

南向交易佔港股日均成交逾29% 53%港企業家擬交棒下一代

1/23 2/23 3/23 4/23 5/23 6/23 7/23 8/23 9/23 10/23 11/2380
90

100
110
120 恒生港股通高持股50指數

恒生綜指

證監會點名兩家涉嫌欺詐虛擬資產平台。

恒生港股通高持股50指數跑贏恒生綜指